Уголовное дело № 1-301\2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2018 года с.Старосубхангулово РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Мустафиной З.З., 

при секретаре Валиуллиной Р.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Бурзянского района Шамигуловой Н.М., 

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Бурзянского филиала БРКА Алтыншина Р.Д., представившего удостоверение №... и ордер 017 №..., 

представителя потерпевшего Министерства лесного хозяйства РБ в лице ФИО2 по доверенности №... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений в крупном размере при следующих обстоятельствах.

..., в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь в выделах №... квартала №..., а также в выделе №... квартала №... ... участкового лесничества, расположенных в 2 километрах от ..., не имея разрешения на рубку деревьев, договора аренды лесных насаждений, дающего право на заготовку древесны, наличие которого в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации обязательно, не оплатив попенную плату и иные обязательные платежи в бюджет РФ и РБ за отвод леса, вопреки ч. 8 ст. 29 Лесного код Российской Федерации, не заключив договор аренды лесного участка и в нарушение ст. 26 и 29 Лесного кодекса Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, используя принадлежащую ему бензопилу марки STIHL MS 180, серии D-71336, совершил незаконную рубку деревьев породы «сосна», в количестве 4 штук, общим объемом 2,26 кубических метра, чем причинил государственному лесному фонду Российской Федерации, с учетом стоимостей древесины материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 51 024 рубля.

Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений, ФИО1, ... на колесном тракторе марки ... серийный №..., номер двигателя №... ... выпуска, с самодельным полуприцепом без номера и регистрации, принадлежащие ему на праве собственности, приехал в лесной массив, расположенный в выделах №... квартала №..., а также в выделе №... квартала №... ... участкового лесничества, где начал осуществлять вывоз незаконно срубленных 4 сырорастущих деревьев породы сосна.

Ущерб от незаконной рубки сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 4 штук исчислен следующим образом:

Категория защитности: особо защитные участки (ОЗУ)-участки леса вокруг населенных пунктов. 

На основании пункта 1 «ФИО3 для исчисления раз ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ... №... (в ред. Постановлений Правительства РФ от ... №..., от ... №..., с изм., внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ от ... №...- П) таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, при незаконной рубке деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более определяются как «50-кратная стоимость древе деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более, исчисление ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов.

По данным перечета - срублено 2,26 кубометров древесины деревьев породы сосна.

Согласно Постановления Правительства РФ от ... №... «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» с учетом коэффициента за 2018 год (2,17) плата для сосны составляет- 225,77 рублей

Согласно п. 8 «Методики исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ... №... (в ред. Постановления Правительства РФ от ... №..., от ... №..., с изм., внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ от ... №...-П), размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля и составляет 2,26 х 225,77 х 50 = 25512,0 рублей.

Размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов.

25512,0 х 2 = 51024,0 рублей.

Итого ущерб составляет: 51024,0 (пятьдесят одна тысяча двадцать четыре) рублей. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб на общую сумму 51 024 рубля.

Ущерб в сумме 51 024 рубля исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерацией таксам согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме. Показал, что он добровольно в присутствии защитника после проведения с ним консультации заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства и поддерживает его в судебном заседании. 

Защитник подсудимого адвокат Алтыншин Р.Д. в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство и подтвердил, что его подзащитный заявил ходатайство добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Представитель потерпевшего в лице ФИО2 не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Данный органами предварительного расследования объём обвинения и квалификацию преступных действий подсудному государственный обвинитель поддержал, просит назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Выслушав доводы подсудимого, защитника, представителя потерпевшей стороны и государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая изложенное и находя, что все условия возможности принятия судебного решения по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает, что имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и назначения подсудимому наказания, которое в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Установив вину подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещения ущерба причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит.

Также суд принимает во внимание характеризующие данные подсудимого: по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления. 

Согласно материалам дела, ... в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст.260 УК РФ (л.д. 1). Объяснения о совершенном преступлении ФИО1 даны ..., данное объяснение суд расценивает, как чистосердечное признание, которое не дает оснований для прекращения уголовного дела.

Кроме того, вопрос о прекращении уголовного дела является правом, а не обязанностью суда.

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступления, отношения ФИО1 к содеянному, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, не находя оснований изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Однако суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 №21 орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, в том числе транспортные средства, с помощью которых совершалась незаконная рубка лесных насаждений, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы на основании п.«г » ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу - трактор марки ... государственного регистрационного знака №... серийный №..., номер двигателя №..., ... года выпуска, бензопилу марки «Штиль MS-180» учитывая, что они находятся в собственности подсудимого- обратить в доход государства;

спилы деревьев породы сосна в количестве 4 штук, хранящихся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по ... подлежат уничтожению. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г » ч. 2 ст. 260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности встать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться по вызову в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни установленные контролирующим органом. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по делу: 

бензопилу марки «Штиль MS-180» - обратить в доход государства; 

трактор марки ... государственного регистрационного знака №..., серийный №..., номер двигателя №..., ... года выпуска- обратить в доход государства;

– спилы деревьев породы сосна в количестве 4 штук, хранящихся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Бурзянскому району- уничтожить.

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда первой инстанции могут быть поданы в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан Постоянное судебное присутствие в селе Старосубхангулово Бурзянского района РБ. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: З.З. Мустафина 

Апелляционным определением ВС РБ от 19.09.2018 г. приговор Белорецкого межрайонного суда РБ от 24.07.2018 г. изменен из описательно-мотивировочной части приговора исключено указание на совершение повреждения до степени прекращения роста лесных насаждений и назначенное по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ смягчено до 1 года 6 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; в резолютивной части при изложении возложенных дополнительных обязанностей указать ФИО1 вместо ФИО4